Mylt. dississ.  
8to.  
p. 131. b.

XCVI. D. Georgius Mylius d. I. similem in modum distingvit  
inter Ecclesiam simpliciter dictam, & Ecclesiam veram. Ecclesiam  
simpliciter, inquit, quemadmodum facit, ita monstrat etiam solus  
verbi & Sacramentorum usus; & sic quidem monstrat, ut quarevis  
falsa sit Ecclesia, aliquos tamen in eo ceterū electos esse, minime du-  
bitandum sit. Ad veritatem Ecclesia probandam majus aliquid re-  
quiritur. Ipsum sequuntur Hutterius d. l. th. XIX. & th. XXVI. seq.  
Jacobus Martini Collig. III. in Aug. Conf. Diff. XIII. th. XVI.  
& alii, qui omnes Ecclesiam veram accipiunt in altero significatu,  
pro Ecclesia pura; falsam verò pro viriata seu corruptelis doctri-  
ne publicæ admixtis falsata. Ecclesiam verò simpliciter dicunt,  
qua abstrahit à pura & impura, & Ecclesia vera dici potest si-  
gnificatu priori, quo Ecclesia vera dicebatur quælibet, qua ad-  
huc est aliqua Ecclesia, nec tantum videtur esse, seu qua non est

nulla

nulla planè Ecclesia. Quod evincunt clara Mylii verba, ibid. dicitur p. 121. a.  
centis: Verbum habere & sacramenta Ecclesiam quidem facit; sed  
non veram facit Ecclesiam, & ab infidelium cœtu gregem fidelium  
distinguit. Potest enim falsa esse Ecclesia, & corrupta Verbi & Sacra-  
mentorum sic appellata; que tamen bonus habeat. Evangelium, &  
vera habeat. Sacramenta. Bonum autem Verbum & vera Sacra-  
menta non recte tractat, nisi vera Ecclesia. Et rursus: falsa, inquit, p. 122. b.  
Ecclesia si Verbum DEI atque usum Sacramentorum sicutem aliquem  
retineat (his enim amissis NON FALSA, sed NULLA appel-  
landa foret) nullius tanta est depravatio aut corruptio, quin semper  
aliquid vere Ecclesie proprium isto lateat. Quod si ergo ad Ecclesiam  
veram requiritur, ut in ea Evangelium doceatur recte, & Sacra-  
menta recte administrantur, & in hoc distinguitur a falsa Eccle-  
sia, quod hæc quidem facit idem, sed non recte, sequitur uniuersus  
quod Ecclesia vera idem sit, quod Ecclesia pura & incorrupta;  
falsa autem idem, quod Ecclesia impura & corrupta. Rursus si  
Ecclesia falsa non est nulla Ecclesia, ut citata verba habent, ne-  
cessitatem est, eam esse aliquam Ecclesiam. Nam aliqua & nulla Eccle-  
sia opponuntur inter se contradictoriæ, inter quæ nullum dari  
potest tertium. Si autem est aliqua Ecclesia, tunc non tantum  
apparet esse, sed re ipsâ etiam est Ecclesia, & sic est vera Ecclesia,  
juxta priorem significationem, paulò ante declaratam. Quodlibet  
enim, quod non tantum apparet esse, sed re ipsâ est, verum est.

XCVII. Atque hæc ambiguitas in causa est, cur sapienti numero  
Theologi loquantur diversimodè, & quam hic dicit falsam Eccle-  
siam, alter veram appelleret, sed impuram, & contraria: qui tamen  
in re nihil quicquam dissentiant, sed iisdem tantum vocibus, oc-  
casione sic ferente, in diversa utuntur significacione. Et quidem  
de Mylio, Huttero, & Jacobo Martini, Viris de Ecclesia Christi  
meritissimis, jam vidimus, quod absolute & simpliciter dicant  
Ecclesiam veram, quæ pura & incorrupta est; falsam autem, quæ  
impura & doctrina corruptelis falsata est. Quem modum loquendi  
sequuntur alias Theologi communiter. Nonnulli tamen pro re-  
nata distinguunt inter Ecclesiam VERAM & PURAM, & VE-  
RAM dicunt, quæcumque non planè nulla est Ecclesia, seu in qua-  
cumque per baptismum & Verbum DEO filii nascuntur, sive ab

Diversa for-  
mula loquendis.

p. 221.

erroribus pura sit, sive minus. Ita inter alios loquitur Graverus, cùm Tom. I. Disp. Anti Jesuit. Disp. II. th. XI. monet, diligenter distingui debere inter ea, quae pertainent ad essentiam Ecclesie, & ea, sine quibus VERA Ecclesia ut VERA Ecclesia esse potest: differunt enim Ecclesia etiam VERA; & Ecclesia quoad externam formam & dispositionem accidentalem per omnia PURA. Et Disp. III. th. XXXVIII. Potest etiam VERA Ecclesia esse & manere, licet quoad externum ministerium Verbi non sit per omnia incorrupta & pura: aliud igitur est querere de notis Ecclesia VERA, aliud vero de notis Ecclesia, per omnes partes integræ & incorruptæ. Et Hannius citatā Disp. L. cùm th. 154. docuit, Antichristum sessurum in templo DEI, id est, gubernationem & administrationem Ecclesie occupaturum; subjungit th. seq. hæc verba: Ex quo efficitur, non semper habere purum ministerium VERA Ecclesiam, aut similiens conformitatem perpetuam. Et th. 220. Tam, inquit, latè se diffundit Ecclesia VERA, quam late se extendit legitimè baptizatorum cœtus: Et ubique baptismus in suis substantialibus integer administratur, necesse est, ut concedatur, ibi esse Ecclesiam.

c. III. a. III.

p. 80.

p. 81.

p. 83.

Dn. D. Melchior Nicolai in Umbella Somnio Foreriano ait: Ecclesia etiam Judaica, cùm variâ & fœdissimâ idolatriâ contaminatissima esset, propter concredita sibi divina oracula VERA & visibilis Ecclesia fuit, ad quam infideles confugere, verbum veritatis ab ea percipere & subintroductam idolatriam arguere debuerunt &c. Et paulo post: In una visibili Ecclesia sunt, qui impias furorum idolatrâcorum & subintroductarum perditionis sectarum novitates amplectantur; & qui iisdem ingemiscunt. Respectu priorum non dicitur Ecclesia visibilis VERA, sed respectu posteriorum. Et paucis interjectis: Cum ergo cum iis conjunctissimus, propter quos vestra Ecclesia VERA Ecclesia audit, non constitutissima Ecclesiam novam, novum corpus Christi, sed antiquitas constituto adherramus. Et ibid. a. IV. Heretica, ait, Ecclesia, ut talis, quatenus est cultuveries veritati, etiam post admonitionem, resistentium, verum Domini corpus dici non potest. Quatenus autem includit, in sensu simplicitatis sue ambulantes, & profunda Satane non capientes, aut iisdem, si capiunt, ingemiscentes, VERA Ecclesia propter ista frumenta manet.

XCIIX.

**XCIIX.** Ita igitur illi inter alios loquuntur, non quidem temeritate *Causa diversa*, aliqua, vel, ut forsitan imperitus quis existimaverit, novitatis studio *sicutatis*. ducti, sed re ipsa sic exigente. Et *Hannio* quidem, ut ita loqueretur, & pro iisdem acciperet *Ecclesiam* atque *Ecclesiam VERAM*, ansam præbuit Pontificiorum tristissima objectio hæc : Sianto Lutherum per tot secula Ecclesia Romana fuit erroribus gravissimis implicata, sequitur, nullam tunc Ecclesiam veram in terris fuisse reliquam, &c. Cui iturus obviam bene vidit, ante omnia sibi probandum incumbere, quod Ecclesia, cum erroribus implicatur, non statim definit esse, sed quamdiu retinet Verbum Dei & baptismum, sit & maneat Ecclesia, & quidem Ecclesia, quæ non nomine solum, ut cavillantur adversarii, sed ipsa re Ecclesia atque sic *VERA Ecclesia* sit, prout Ecclesia *VERA* dicitur, quæcumque reipsa non est nulla Ecclesia. Quam rationem adhibita à se loquendi formulæ subiunxit autor ipse d. l. Cùm enim th. 155. dixisset : *Non semper habere purum ministerium VERAM Ecclesiam*, idque contra Pontificios ostendisset ex Scripturis ; subiungit th. 164. *Alia au-temratio est*, quando Ecclesia inter se ratione puritatis doctrina opponuntur, & incorruptam & integrum separantur ; significans, se jam non in eo esse, ut Ecclesiæ particulares ratione puræ & impuræ doctrinæ oppositas consideret : ita enim de Ecclesia *VERA*, id est, pura alter loquendum esse, agnoscit ultrò : sed ut absolute declareret, quænam sit Christi Ecclesia, & quæmodò pura & incorrupta, modò impura & corrupta esse solet. Quin & illud addit seq. th. 165. sibi venire, nunc porro speciatim contra Pontificios probandum, quod corrupta Ecclesia nihilominus Ecclesia Dei sit, in qua sint, quamvis lateant, electi quam plurimi, quodq; manserit Ecclesia, nec interiorit eriam in medio Papatu, etiamsi Papatus ipse, hoc est, Pontifex cum suo conjurato clero non sit Ecclesia. Ubi res ipsa loquitur quid, cum probandum est, Ecclesiæ corruptam quoque esse Ecclesiæ Dei, vel *Ecclesiam VERAM*, Ecclesia vel vera Ecclesia non possit opponi Ecclesia virtutate & puritate, sed simpliciter opponatur non-Ecclesia, ut Ecclesia vel *VERA Ecclesia* dicatur, quæcumque non est nulla Ecclesia.

**XCIX.** Aliis alias adversariorum strophæ in causa sunt, cur de *Foreri stro-*  
*Eccle- phæ.*

Ecclesia **VERA** & falsa aliter atque aliter loquantur. Exemplo sint illæ, quas Jesuita Forerius in Umbella p. 33. seqq. Dn. Melchiori Nicolai opposuit: Lutherani, inquiens, docent, notas VERÆ Ecclesie esse puram predicationem Verbi, & legitimam Sacramentorum administrationem. Quero ergo, utrum Ecclesia Pontificia ante Lutherum, per mille annos, has notas haberet, annos? Sinon habuit! sequitur, nullam fuisse visibilem VERAM Christi Ecclesiam in mundo per mille annos, extra quam nemo salutem consequitur. Nemo igitur toto illo tempore salvatus est, quod absurdissimum. Nota enim ista, secundum vos, sunt essentiales VERÆ Ecclesie: ergo ubi illæ non sunt, ibi nulla est **VERA** Ecclesia, quia sine suis essentialibus subsistere nequit, & tamen tu dicas, NON ideo ECCLÆSIAM FUSSE NULLAM, quia tyrannide Pontificia fuerit oppressa: ergo etiam sub Pontificio isto regimine semper adhuc fuit & permanebat **VERA** Ecclesia. Ero semper etiam retinuit has notas. Si autem semper retinuit, impossibile est, ut illa simul errores, contra fundamentales fidei articulos, docuerit: quia simul puram doctrinam tradidisset, & impuram: quod implicat. Hæc Foreri, ut patet, continent syllagmum cornutum, cuius cornua sicut nata sunt matre æquivocatione, ita si frangi, vel ne nocere possint, obtundi debeant, res ipsa postulat, ut arte omnia tollatur æquivocatio, à qua habent, quicquid habere videntur virium. Si igitur Forerius Ecclesiam **VERAM** coaccipiat significatu, quo **FALSÆ** opponitur conradictoriæ, ut loquitur Gerhardus, seu prout Ecclesia **VERA** dicitur, quæcumque non est nulla Ecclesia, tunc negant Gerhardus, Gravverus, Mylius, Hutterus, locis suprà citatis, aliisque, quod pura Verbi predicatione & legitima Sacramentorum administratio sunt essentiales nota Ecclesie **VERÆ**. Predicatio Verbi & Sacramentorum administratio est nota Ecclesie simpliciter & absolutè loquendo: PURA Verbi predicatione & legitima Sacramentorum administratio est nota Ecclesia **PURE** & incorrupta, inquit Gerhardus d. l. **ECCLÆSIAM SIMPLICITER** gremadmodum facit, ita monstrat eam **SOLUS VERBI & SACRAMENTORUM USUS**, sed ad **VERITATEM** (i.e. puritatem) Ecclesia probandam majus aliquid requiritur, nempe **PURITAS** doctrinae & **LEGITIMUS** Sacramentorum usus; ait Mylius d. l. & ex ipso Jacobus Martini d. l. Aliud est, querere de notis Ecclæ.

Tom. V. p. 482.

Ecclesia VERÆ (h. c. ejus, quæ non est nulla Ecclesia) aliud de notis Ecclesia, quædamnes partes seu circumstantias PURÆ, scribit Graverus d. l. p. 286. & addit, hujus notæ esse SINCERAM Verbi predicationem & LEGITIMAM Sacramentorum administratiōnem: illius autem propriam & essentiālē notam convenientissimè assignari Verbum DEI revelatum & communicatum, quo Deus vocationem suam in Ecclesia efficit. Ita illi, si Ecclesia VERÆ priōri modo sumatur. Si verò Forerius eam in altero accipiat significatu pro Ecclesia PURA, tunc omnes uno fatentur ore, ejus notæ certas & infallibiles esse puram Verbi predicationem & legitimam Sacramentorum administrationem. Quo sensu etiam intrepidè assertimus, Ecclesiam Pontificiam ante B. Lutherum per mille annos non habuisse VERÆ Ecclesia notas, neque hodiè eas habere. Nec tamen inde sequitur, falsum esse, quod dixit Dn. D. Nicolai: non ideo Ecclesiam fuisse nullam, quia tyrannide Pontificia fuerit oppressa. Licet enim tyrannis Pontificia, quā per mille annos oppressa fuit, & magnam sui partem adhuc opprimitur Ecclesia, id olim efficerit, & hodiè efficiat, ut quanta quanta fuit & nuac est sub Papatu, quoad externam faciem & doctrinam publicam, auspiam appareret & appareat integra & incorrupta, tamen ut prorsus desineret & nulla esset Ecclesia, tam efficere non potuit tyrannis illa, vel etiam ipse inferorum portæ, quām non potuere efficere, ut Verbum DEI & baptismus in ea omni essent absque fructu.

C. Quod autem tantopere urget Forerius: Notas, juxta nos, *Nota an Ecclesia VERÆ essentiales, que ubi non sunt, ibi nullam esse Ecclesia essentiales sunt.* ECCLESIA intelligat Ecclesiam non vitiatam, non falsatam, sed puram, concedimus, quod ubi notæ illæ; pura Verbi predicatione & legitima Sacramentorum administratio non sunt, ibi nulla sit Ecclesia VERÆ i. e. pura & incorrupta. Sed si ulterius inferas: Ubi nulla est Ecclesia vera, i. e. pura, seu non falsata, ibi nulla est Ecclesia; negabitur consequentia. Commititur enim fallacia à dicto secundum quid ad dictum simpliciter. Nam quæ non est Ecclesia vera, hoc quidem significatu, illa non simpliciter; sed tantum secundum quid nulla est, nempe secundum quod non vera seu pura, sed corruptelis

corruptelis doctrinæ falsata est, perinde ut aurum, admixto cupro falsatum non est verum, i. e. purum aurum, nec tamen propter è simpliciter non est aurum, sed saltē secundum id, cuius administratio falsatum est, non est aurum. Si verò Ecclesiam *VERAM* accipiat altero significatu pro ea, quæ non est nulla Ecclesia, sicut non esse nullam Ecclesiam; & esse veram Ecclesiam, Forerius hoc loco pro iisdem habere videtur: tunc negatur, quòd vera Ecclesiæ essentiales nota à nobis statuantur *pura Verbi prædicatio, & legitima Sacramentorum administratio*. Diversum enim ostendunt verba, jam autè ex Gerardo alioq; Theologis citata. Ita ergò dilemmati Foreriano utrumque fractum est cornu, ut ab eo nihil aduersi nobis metuendum sit.

*Nova objectio  
Forerii.*

CI. Sed nondum satis riugarum! Ex prædicta Theologorum sententia, quòd cùm publica Ecclesiæ doctrina impura & variis corruptelis adulterata est, non statim Ecclesia desinat; *Forerius d. l.* novam contradictionem fabricare conatur, hac usus illatione: *Si Ecclesia VERA Catholica potest esse & permanere, VERA Ecclesia, & simul etiam errores in fide contra articulos fundamentales (qualis idolatria & alia horrenda publicè docere, tunc quoad doctrinam Ecclesia simul potest esse Christi sponsa & cortum diaboli, simul esse virgo & meretrix: simul servire Christo & Belial: simul conjungere lucem cum tenebris; simul esse sancta & impia; simul esse vera & falsa; simul esse Apostolica & diabolica. Sed consequens est absurdissimum, Christo injuriosissimum, summisq; encomiis & proprietatibus vera Ecclesia in S. Scriptura clavè expressis, SS. Patrum assertionibus, & ipsi rationes contrarium: quia ista omnia sunt manifestè pugnania inter se. Ergò & antecedens. Ita rursum ille, sed frustrâ defudat in re alias non difficili, tantum ut veritati tenebras offundat. Quas ut discutamus, ante omnia repetendum est, quòd Ecclesia VERAE appellatione hic itidem intelligenda veniat non præcisè Ecclesia PURA, sed altero significatu, quacunque NON EST NULLA Ecclesia. Nam eo significatu, quo Ecclesia VERA tantum dicitur, quæ pura est, nemo sa-nus in controversiam vocare potest, aut querere, an Ecclesia VERA, i. e. PURA possit esse & permanere VERA, i. e. PURA ECCLESIA, & simul errores in fide contra articulos fundamentals publicè*

publicè docere? Quia enim errores in fide Ecclesiæ reddunt impuram, rediret questionis sensus tandem hoc: an Ecclesia pura possit esse & permanere pura; & simul non esse & non permanere pura Ecclesia; quæ est aperta contradic̄tio. Deinde in Ecclesia VERA. i. e. quæ non est nulla Ecclesia benè distingueda sunt ipsa Ecclesia secundum s̄e, & id, quod ipsi accidit, seu quod ex accidente cum ea conjungitur. Ipla Ecclesia secundum s̄e sunt verè credentes & sancti, qui in visibili errantium & fidei doctrinam depravantium cœtu continentur, & amplectuntur Verbum DEI, & quicquid Verbo DEI conformiter in eo per ministerium alias corruptum proponitur. Eadem verò accidit, quod hypocritæ & mali admixti in illa dominantur, & doctrinam publicam adulterant. Illi, non obstante horum dominio, sunt & manent Christi Ecclesia. Hi neque fuerunt unquam, neque sunt Christi Ecclesia. Ab illis, & à vera, quam tenent, Christi doctrina habet vocatorum cœtus, quod adhuc vera, h. e. non planè nulla Ecclesia est. Ab his & à falsa, quam propugnant, doctrina idem falsa, h. e. fallata, impura, corrupta Ecclesia dicitur.

CII. Aut ergo antecedens objectionis Forerianæ loquitur de Ecclesia VERA, secundum idem considerata, & sensus est, quod aliquis vocatorum cœtus secundum idem possit esse & permanere VERA Ecclesia, & simul errores in fide contra articulos fundamentales publicè docere; aut loquitur de eadem secundum aliud arque aliud consideratā, ut sensus sit, eam posse esse & permanere VERAM Ecclesiam secundum id, secundum quod Ecclesia est: est autem Ecclesia, quatenus verè credentes & sanctos, veram Christi doctrinam retinentes intra se continent; secundum aliud autem & quatenus hypocritas & malos in se continent, errores in fide contra articulos fundamentales publicè docere. Si illud negatur antecedens, quod nemo nostrum afferuit unquam. Sia hoc? lubrica erit consequentia. Ex antecedente enim sic intellecto non sequitur, quod Ecclesia VERA, i. e. quæ non est planè nulla Ecclesia, secundum idem & quoad eandem doctrinam possit simul esse sponsa Christi & scortum diaboli, sed si quicquam, hoc inde sequitur; eam posse esse Christi sponsam secundum id, secundum quod Ecclesia est, & verè credentium ac sanctorum congregatio-

Resp. ad arg.  
Forerio

nem continet, & quoad veram Christi doctrinam, quam verè credentes in ea amplectuntur; esse autem scortum diaboli secundū aliud, nempe quoad hypocritas & malos, qui in ea dominantur, & quoad errores, quos contra fundamentales fidei articulos publicè docent. Vel, ut clarius dicam, hoc sequitur: in vocatorum cœtu, qui VERA, i. e. non nulla Ecclesia est, verè credentes & sanctos, qui veram Christi doctrinam retinent intemeratam, esse sponsam Christi; hypocritas autem & malos, qui admixtis corruptelis eam adulterant, esse scortum diaboli; illos esse virginem; hos meretricem; illos servire Christo; hos Belial: illos esse lucem in Domino; hos tenebras: illos sanctos; hos impios; illos Ecclesiam Apostolicam; hos diabolicam. Inter hæc num pugna est, Forer & Annon Christus ipse docet, in eodem Ecclesiæ agro esse & triticum & zizania inter se permixta, & futurum, ut tempore messis hæc colligantur, & in ignem conjiciantur; illud vero concregetur in horreum, Matth. XIII. 30. Hisce vero quid aliud doceat, quam quod haecen nos docuimus? nempe significat, quod licet sancti, qui tritico, & mali qui zizanis comparantur, in uno Ecclesiæ cœtu sint permixti, tamen illud ipsum inter eos discrimen intercedat, quod jam jam inculcavimus. Quia enim sub rerum omnium finem reapse separabuntur, & mali instar zizaniorum in ignem, qui paratus est diabolo & angelis ejus, Matth. XXV. 41. detruvi diabolo associabuntur, & vere credentes autem & sancti regnum, sibi paratum ab exordio mundi v. 34. ingressi Christo conjungentur, neesse utique est, hosce in hac etiam vita Christi sponsam fuisse, ipsiāque servisse, illos autem diaboli fuisse scorum, & servisse Belial &c. ut ut exteriū fuerint inter se commixti. Neq; enim in altera vita alii coniungentur Christo, quam qui hac in vita ipsi fuerunt per fidem conjuncti, ipsiāque serviverunt; vel diabolo alii associabuntur, quam qui hæc in vita ejus fuerunt mancipia.

Alia Foreri illatio.

CII. Atque hinc fluit etiam responsio ad alterum, quod ibidem objicit Forerus: Etiam, inquiens, concederemus, VERAM catholicam Ecclesiam ante Lutherum fuisse in gravissimos errores prolapsum (quod tamen non concedimus) vel adhuc permanesset VERA catholica & Apostolica Ecclesia, vel non permanesset. Si permanesset

ſiſſet! non potuiffent Lutherani ſe ab illius cōmūnione ſegregare, cūm  
Ecclesia VERA ſit tantum uanca, extra quam nemo ſalvāri potest &  
non potuiffent illius cōmūnionem ſine ſalutis eterno diſpendio dēſere-  
re. Si autem non permaniſſet! iđeo non permaniſſet, quia non poſſunt  
ſimul ſtare VERA Eccleſia, & errores fundamentalibus articulis con-  
trari: quod Tuā aſſertiō repugnat, qui dicit, iſta ſimul ſtare  
poſſe. Quibus perinde ut in præcedentibus Eccleſiam VERAM Fo-  
rērus accipit in oppositione ad non-Eccleſiam, prout VERA dici-  
tur, quæcumque non eſt planè nulla Eccleſia. Eam verò vel ſecun-  
dum idem considerat, vel ſecundum diverſa. Si ſecundum idem  
tunc ipſi quārenti: An Eccleſia VERA, poſtquam in gravifſimos  
errores prolapsa eſt, adhuc permanerit VERA, catholica, Apoſtoli-  
ca Eccleſia; reſpondemus negati\, dicentes, ſecundum illam ſu\ partem, ſecundum quam in errores ita graves prolapsa eſt, eat\  
non permaniſſe Eccleſiam VERAM, Catholica\, Apoſtolica\, Il-  
la enim gravifſimos erroribus implicata ejus pars, quā talis, non eſt  
Eccleſia, niſi ſolo nomine & æquivocè. Quin & hoc concedi-  
mus, quod quoad illam partem idem non ſit vel permanerit Eccleſia,  
quod Eccleſia VERA ( h. e. quæ non ſolo nomine ſed ipſa re  
Eccleſia eſt) qua talis & errores fundamentalis ſimul ſtare non poſ-  
ſint. Quod autem Forērus dicit, hoc noſtræ repugnare aſſertiō, qui  
dicamus, iſta ſimul ſtare poſſe; in eo fallit & fallitar. Nunquā enim naſ  
docuiimus, Eccleſiam, qua talem, ſeu ſecundum id, ſecundum quod  
VERA, h. e. reiſpla Eccleſia aliqua eſt; & errores fundamentalis poſ-  
ſe ſimul ſtare, ita ut illi ipſi, qui fundamentalis errores amplectuntur,  
adhuc Eccleſia VERA, h. e. aliquid Christi Eccleſia ſint & man-  
eant. Si ſecundum diverſa accipiat Eccleſiam VERAM, dicimus,  
cam poſtquam in gravifſimos errores prolapsa eſt, permaniſſe &  
non permaniſſe VERAM, ſeu aliquam Eccleſiam, ſed ſecundum  
aliam atque aliā ſu\ partem. Non permaniſſit Eccleſia quoad cam  
partem, quæ conſtat hypocritis & malis, qui erroribus ita gravi-  
bus implicati reſtē ſentientes opprimunt & perſequuntur. Perma-  
niſſit autem Eccleſia ſecundum alteram ſu\ partem, quæ conſtat verē  
credentiis & sanctis, qui introductis erroribus gravioribus non  
adſtipulanſur.

CIV. Quod autem Forērus hinc infert: Si, inquiens, per *Conſequentia*  
13 man- Forēri exami-

natur. mansisset ( Ecclesia VERA ) non potuissent Lutherani se ab illius communione segregare ; id vel eo intellectum vult sensu : Lutheranos non potuisse sese segregare ab illius communione quoad eam partem , quâ VERA , h. e. adhuc Ecclesia est & permansit ; vel hoc : ipsos planè non potuisse absque salutis æternæ dispendio se segregare à communione illius , ne quidem quoad alteram ejus partem , quâ constat hypocritis & malis , Ecclesiam persequentibus , ejusque doctrinam publicam adulterantibus . Priori sensu consequens nobis non adversatur , Lutherani enim non segregaverunt sese ab Ecclesia Romana quoad eam partem , quâ Ecclesia est , h. e. à verè credentibus & sanctis , qui in ea sunt & Ecclesiam constituant illos enim agnoscunt Lutherani pro mēbris ejusdem corporis Christi , cuius ipsi sunt membra , h. e. Ecclesiæ , licet quot & quinā illi sint , distinctè non noverint . Quos si novissent , nec vel locorum distantia , vel Pontificiâ tyrannide , vel aliunde impedirentur , dubium non est , quin ipso actu cum illis communionem essent habitudi , parati ad opera charitatis ipsis pro eo ac oportet præstanda . Posteriori autem sensu negatur consequentia , nihil quicquam obstante , quod ad ejus confirmationem dicit Forerus : Ecclesiam esse tantum unicam , extra quam nemo salvandi posse . Hoc enim verum est de Ecclesia , sumta pro toto corpore Christi mystico , ex omnibus aggregato verè credentibus & sanctis , qui sub sole sunt ; falsum autem de Ecclesia , quæ tum temporis erat sub Papatu , & quæ adhuc sub ejus tyrannide ingemiscit . Hæc enim nunquam totum corpus Christi ; sed ejus tantum pars seu Ecclesia particularis & olim fuit & hodiè est . Sicut autem particulares Ecclesiæ statim ab Apostolorum tempore fuerunt plures : alia enim erat Corinthi , alia Ephesi , alia Antiochiae , alia Romæ &c. ita extra quamlibet tales homines salvandi poterant . Præterea Lutherani , ut dictum , ne ab illa quidem Ecclesiæ parte , quæ sub Papatu est , sese segregaverunt animo & affectu , sed tantum à Papatu , quâ tali , h. e. à Papa , clero & iis , qui traditionibus humanis , corruptelis & abusibus abominandis Ecclesiam onerant . Tantum verò abest , ut illi unica sit Ecclesia VERA , extra quam salvandi nemo possit , ut ne quidem Ecclesiæ propriè sic dicta pars , sed potius ejus hostes & persecutores sint , à quorum communione proinde Lutherani non poterant modo sese segregare absque ullo salutis æternæ dispendio , sed

sed, quantum in ipsis erat, debebant quoque id facere, vi divini illius  
moniti: *Exite ex ea( Babylone spirituali ) popule mi , ne participes*  
*stis peccatorum ejus , & ex plagi ejus accipiatis, Apoc. XIII. 4.* Quod  
pertinet & hæc Paulina : *Ne ducatis jugum cum incredulis. Quod*  
*enim consortium justitiae cum iniustitia? aut qua communio luci cum*  
*tenebris? aut qua concordia Christo cum Belial? aut qua pars fideli*  
*cum infideli? II. Cor. VI. 14 seq. Exite de medio illorum & separami*  
*ni ab illis, v. 17..*

CV. Breviter : Verè credentes & sancti debent, quoad *Apoc. XVII.*

possunt, se se segregare à meretrice Babylonica, matre illa scortatio-

<sup>1.</sup> s.

*num & abominationum terra, ne & ipsi inducantur ad bibendum,*

*de vino prostitutionis ejus , & ad scortandum cum illa. Et qui*

*eam deserunt, tam certum est, quod per hoc non deserant Eccle-*

*siā, quā certum est, meretricem illam , quā in Ecclesia suam*

*exercet tyrannidem, ebriā de sanguine sanctorum & de sanguine mar-*

*tyrum Iesu Christi; non esse Ecclesiam. Contrà autem qui hodiè*

*à nobis ad Pontificios transiunt , illi non ad Ecclesiā, quā est*

*sub Papatu, sed ad ipsum transiunt Papatum, nec subterfugere*

*ibid. v. 6.*

*possunt, quin bibant de poculo, quod mulier illa amicta purpura*

*& coco & inaurata auro & lapidibus pretiosis & margaritis, in*

*manu habet, pleno abominationibus & immundiciâ scortationis ejus. Apoc. XVII. 4.*

*Quod & è πρεσβύτῳ adjicio propter imperitiores , qui forsan*

*existimaverint, si sub Papatu etiam Deus sibi conservat Ecclesiam,*

*perinde fore, in hoc an in illo cœtu quis degat, modò in aliqua*

*degat Ecclesia. Longissimè enim à vero aberrat, quisquis ita sen-*

*tit. Nam licet minimè negetur , Christum conservare sibi Ec-*

*clesiam etiam in medio Papatu; tamen Ecclesia illa , in quantum Ec-*

*clesia & ab ipso Papatu tanquam Antichristi regno distincta est, ne-*

*que in se, neque ex doctrina publica conspici potest , ut ad illam*

*præcisè quis transire, eique per unam fidem se conjungere pos-*

*sit. Nam doctrina publica , ex qua innoteſcere debebat ,*

*non est mera & pura Ecclesiæ doctrina, sed Pontificis traditioni-*

*bus, corruptelis & erroribus quamplurimis permista , miserumque*

*in modum deformata. Quamvis autem verè credentes & sancti in ea*

*discernant vera à falsis, & illa amplectantur, hæc rejiciant, tamen di-*

*scritio hæc non peragit foris per prædicationem publicam, ex*

*qua*

qua animadvertere quilibet possit, quæ Ecclesiæ sub Papatu existentia doctrina vera; & quæ ipius Papatus corruptela sunt: neque enim per Pontificiam tyrannidem hoc licet; sed intus, Spiritus S. gratiâ in verè credentium cordibus per Verbum operante, eaque illuminante, ut superius n. LXXII. seqq. fuit ostensum pluribus. Non igitur præcisè ad Ecclesiam, quæ sub Papatu est, accedunt vel accedere posunt, qui à nobis deficiunt. Ignorant enim, quasnam doctrinæ publicæ tot modis corruptæ partes illa interius à Spiritu S. collustrata probet vel improbat. Relinquitur ergo, quod ad solum Papatum accedant, cuius etiam falsas doctrinas, traditiones, idolatrias & corruptelas omnes palam approbare coguntur, veritate illis oppositâ multis cum execrationibus abnegantâ. Quod qui faciunt, illi hoc ipso se obstringunt ad communionem non cum Ecclesia, quæ sub Papatu oppressa latet, sed cum ipso Papatu, quâ tali, habendam, non solum contra monita divina, paulò antè adducta ex Apoc. XIII. 4. & II. Cor. VI. 14. seqq. sed etiam contra severissimas ipsius Christi comminationes hasce: *Quisquis abnegaverit me coram hominibus, abnegabo eum coram Patre meo, qui est in cælis*, Math. X. 33. Luc. XII. 9. *Quemcunque puduerit me ac meorum sermonum in gente ista adultera & peccatrice, Filium eiusam hominis pudebit ejus, quando venerit in gloria Patri sui cum Angelis sanctis*, Marc. IX. 28. Luc. IX. 26. Quod spectat & illud Pauli: *Si abnegans, & ille abnegabit nos*, II. Tim. II. 12.

*Essentialia  
Ecclesiæ.*

CVL. Sed de hisce plus sat! Ut è diverticulo bene longo tandem in viam redeam, ex hac tenus dictis facilè est dignoscere, quæ Ecclesiæ essentialia sunt, & quæ eidem accidunt: nempe esse congregationem sanctorum, per veram & vivam fidem Christo capiti adhaerentium, Ecclesiæ essentiale esse, probatum dedimus superius, cum ostendimus, Ecclesiam per essentiam esse corpus Christi mysticum, aggregatum ex verè credentibus & sanctis, & fidem esse ipsam formam, per quam Ecclesiæ membra in esse membrorum constituantur. Deinde & illud certum est, quod absque Verbo DEI & Sacramentis, cum primis baptismi Sacramento, Ecclesia neque esse neque conservari possit. Ab illis enim dependet fides, per quam Ecclesiæ membra sunt, quod sunt: quæ proinde non incommodè essentialibus Ecclesiæ annumerantur, prout

prout quidem in hujusmodi entibus per aggregationem  
essentialia vulgo dici solent. Tertiò Ecclesia Christi est,  
non solum habere Verbum Dei & sacramenta, sed etiam per ido-  
neos ministros illa ad communem usum ipso actu adhibere cum ad  
nutriendos & conservandos in fide, qui jam ante geniti sunt, cum  
ad procreandos subinde novos filios, quorum accessu ipsa conserve-  
tur & ab interitu vindicetur. Quamvis autem Ecclesia, quantum in  
ipsa est, hoc faciat publicè, & ita, ut Verbum Dei doceat purè & in-  
corruptè; sacramenta itē administraret in substantialibus integra, mul-  
ta tamen intervenire possunt, quæ hanc ejus operam ad tempus in-  
aliqua ejus parte suspendant aut sufflaminent. Interdum enim  
tyranni, Ecclesiam affligentes & crudeliter persecuentes publicum  
religionis exercitum inhibent. Nonnunquam hærebes invalescen-  
tes impediunt, quod minus pure doceri Verbum Dei aut sacramenta  
per omnia recte administrari possint, quæ de re superius actum est  
fusius. Videatur etiam Gerhardus Tom. V. Loc. ubi à pag. 746. us-  
que ad 756 ex historiis Ecclesiæ cum Veteris tum Novi Testamen-  
ti ostendit, quām varia & diversa diversis temporibus fuerit Eccle-  
siæ facies, quantum attinet ad publicam Verbi prædicationem & Sa-  
cramentorum administrationem. Quod ante ipsum etiam fecit  
B. Hunnius Diff. L. à th. 115. usque ad 234. ubi inter alia Ecclesiæ  
N. T. faciem quadruplicem ex historiis monstrat: *primam tempore*  
Apostolorum *clarissimam* & maximè conspicuum. *Alteram S. Pa-*  
*trum tempore humanis traditionibus aliquantulū aspersam.* *Tertiam*  
*sub Papatu errorum & superstitionum tenebris obscuratam*, ut pro-  
pe nullos & admodum raros spargat radios. *Ultimam* pristino nitori  
restitutam, ubi cœpit Dominus Antichristum confiscare spiritu oris  
sui. Quibus gemina docent alii quoque Theologi. Unde licet  
Ecclesiæ per se conveniat docere *Verbum DEI PURUM*, & *Sacramen-*  
*ta RECTE* administrare, multumque ad ejus prosperitatem & ex-  
ternum splendorem faciat, si publicè hæc ita peragantur; ob me-  
moratas tamen Ecclesiæ, quoad præsens, vicissitudines inter ejus  
essentialia neq; nos referre ea possumus, neq; referre alii ex nostris  
solent, ut adversarii repugnant. Ad quorum strophas disputationes  
non male Dn. D. Jacobus Marius Partit. Theol. Diff. XXVII.  
judicat in *prædicatione Verbi* distinguendum esse *id*, quod est *Dei*,  
ab eo, quod est officii hominum. *Verbum in se consideratum*, inquit,

K

simpli-

*Turitas do-*  
*ctrina est Eccl.*  
*accidentalis.*

simpliciter divinū est. PRÆDICATIO VERBI est actus humanus tan-  
de SINCERITAS actus hujus, nempe p̄dicationis & professionis MO-  
DUS. PRIMUM, ait, simpliciter est Ecclesia necessarium, quandoquidē  
sine Verbo DEI Ecclesia non est Ecclesia, nēpe quae est cœtus, verbo divino  
evocatus: hoc itaque nullo vel tempore vel modo ab ipso potest separari.  
POSTERIORA DUCO, pergit idem, deberent quidem inesse de jure, :  
sunt, enīma conditiones à Deo mandata. Verū non semper insunt de  
facto: neque tamen propterea statim interit tota Ecclesia. Non enim

Tom. V. p. 721.  
& Conf. Cath.  
d. l. p. 1102. b.

statim perit actus primus, impedito vel suspensi actu secundo. Nec  
in commode Gerhardus distinguit inter splendorem Ecclesia internum,  
positum in fide, spe, caritate, & internis Spiritus sancti donis;  
& externum, qui in frequentia hominum, tranquillitate à persecutio-  
nibus, claritate & puritate doctrine publicè Sonantis, ministerio Verbi  
incorrupto &c cōsistit. INTERNUS, inquit, Ecclesia splendor est illi ES-  
SENTIALIS & p̄petuus; EXTERNUS vero ACCIDENTALIS & repor-  
talis. Quod in seqq. fusè propugnat cōtra Bellarminū, & interalia illu-  
strat similitudine à phasibus Lunæ petita, cum qua Ecclesiam con-  
fert Ambrosius IV. Hexam. c. IIX. Quemadmodum enim Luna inter-  
dum plena luce resulget, quamāque vero silet et inconspicua est, & va-  
rias omnino Phasēs, defectus, orru, decrementa & incrementa obtinet,  
sic Ecclesia CHRISTI modo fulget per publicum & liberum divini cultus  
exercitium, modo obscuratur per gravitatem persecutionum & heresū  
invalescentium, tandem tamen ex obscuritate emergens de persecutio-  
nibus & heresibus gloriosum reportat triumphum. Verba sunt Ger-  
hardi d. l. Confer eundem in Conf. Cathol. d. l. a. V. c. III. p. 103.  
& p. 1107. Eundem in sensu Hutterus in Disputatione, quæ inter  
viginti duas hīc Jenæ olim habitas decima tertia est, th. 72 seqq. NE-  
QUE, ait, semper ad ESSENTIAM Ecclesia omnimoda PURITAS  
& incorrupta planè publici ministerii requiritur conformitas. Cor-  
ruptissimum certè erat ministerium Eliae, Elisei, Josie, ipsius etiam  
naescens Christi temporibus, nihilominus tamen tunc quoque vera  
fuit Ecclesia, vel ipsis adstipulantibus Pontificiis. Verum utitur

Matth. 23.2.

interdum Ecclesia vera etiam corrupto ministerio, secundum illud Chri-  
sti: In Cathedra Moysis sedent Scriba & Pharisai: quod dixerint vobis,  
facite. Et sancè quemadmodum tempore Christi Ecclesia vera corru-  
pto utebatur ministerio: sic superioribus temporibus potuit sub corru-  
pto

pto ministerio aliqua vera conservari Ecclesia: quatenus nimirtim illud sed sit in cathedra Christi & Apostolorum, cuius tamen ministri Antichristi, immo ipsius Satana alias fuerunt mancipia &c. Ubi obiter monco, Ecclesiam veram dici hic etiam ab autore beato non praecepit, quae pura est: repugnat enim, Ecclesiam hoc significatu esse veram, & tamen ejus ministerium publicam esse corruptum: sed simpliciter quaecunque non solo nomine, sed ipsa re Ecclesia est. Plura hanc in rem, qui desiderat, apud Theologos inveniet passim. Quod pertinent etiam, quae superius n. XCIV. & XCVII. citavimus.

CVII. Hæc quanquam manifesta sint, ab adversariis tam  
men, nescio an serio, negantur, qui varia, magnam partem superius à nobis discussa objiciunt. Inter alia obtendunt etiam auto-  
ritatem Confessionis Augustanae ejusque Apologiae. Illius quidem,  
quæ art. VII. Ecclesiam, quam dixerat unam, sanctam, perpetuam man-  
suram, definit per rectam seu puram Evangelii doctrinam & re-  
ctam Sacramentorum administrationem. Hujus vero, quæ notas Ecclesiæ externas, ex quibus agnoscit possit, constitutam PURAM  
Evangelij doctrinam, & administrationem Sacramentorum conser-  
taneam Evangelio Christi p. 145. & p. 148. Ex quibus colligit Fore-  
rus in Umbell. p. 33. scq. Ecclesiæ hoc esse perpetuum & essentiale,  
ut rectè doceat Evangelium & rectè administraret Sacra menta. Et  
Kircherus Apostata, ut est Apud Wagnereckii d.l.p. 232. hanc inde in-  
fert conclusionem: Ergo vel ad versariorum (Lutheranorum) pu-  
blico & communi calculo nullum tempus reperitur ab Apostolis inde;  
quo non fuerit talis Sanctorum congregatio, in qua Evangelium RE-  
CTE doceretur & RECTE administrarentur Sacra menta. Ita et-  
iam alii.

CVIII. Verum tantum abest, ut vel Augustana Confessio  
vel ejus Apologia adverteretur iis, quæ hactenus docuimus, ut illa potius confirmaret. Nam Aug. Conf. per omnes ferè articulos taxat erro-  
res, qui superioribus seculis in Ecclesiam irrepererant, ejusque doctrinam  
publicam multis modis contaminaverant, & tamen agnoscerunt, tum et-  
iam permanuisse Ecclesiam Dei, & mansuram esse perpetuam. Quin &  
ante Christum sub corruptissimo Scribarum & Phariseorum mi-  
nisterio superfluisse Ecclesiæ significatur art. VIII. cùm dictu Christi  
(sedent scriba & Pharisai in cathedra Moysi &c.) citatur ad pro-  
bandum,

bandum, quod uti licet Sacramentis, quæ per malos in Ecclesia  
 administrantur. Quibus adstipulatur *Apologia art. VII.* cuius  
 inter alia hæc sunt verba: *Neque verb somniamus nos Platonicam*  
*civitatem, ut quidam impie cavillantur, sed dicimus existore hanc*  
*Ecclesiam, videlicet vere credentes ac justos, sparsos per totum*  
*orbem. Et addimus notas, PVRAM doctrinam Evangelii, &*  
*Sacramenta. Et hac Ecclesia propriè est columna veritatis. Retinet*  
*enim PLURIMM Evangelium, & ut Paulus inquit, FUNDAMENTUM,*  
*hoc est, veram Christi cognitionem & fidem, exsistens in his*  
*miam imbecilles, qui supra fundamentum adfiscant stipulas periu-*  
*ras, hoc est, quasdam inutiles opiniones, que tamen, quia non*  
*evertunt fundamentum, tamen condonant illis, tamen etiam emen-*  
*dantur. Ac sanctorum Patrum scripta testantur, quod interdum*  
*stipulas etiam adfiscaverint supra fundamentum, sed que non ever-*  
*terunt fidem eorum. Verum pleraque istorum, que adversarii no-*  
*nstri defendunt, fidem evertunt, ut quod damnant articulum de*  
*remissione peccatorum, in quo dicimus, fide accipi remissionem pecca-*  
*torum. Manifestus item & perniciosus error est, quod docent*  
*adversarii, mereri homines remissionem peccatorum dilectione erga*  
*Deum ante gratiam. Nam hoc quoque est tollere fundamentum,*  
*hoc est, Christum. Item quid opus est fide, si Sacra menta ex opere*  
*operatoris fine bono motu utentis iustificant? Sicut autem haber Eccle-*  
*sia promissionem, quidam semper si habitura Spiritum Sanctum: ita*  
*haber communiones, quod sint futuri impii doctores & lupi. Illa*  
*vero est propriè Ecclesia, qua haber Spiritum sanctum. Lupi &*  
*malii doctores eti griffantur in Ecclesia, tamen non sunt propriè*  
*regnum Christi. Hæc ibi: in quibus observandum est, quod pura*  
*doctrina Evangelii, quæ prior constituitur Ecclesiæ nota, explicet*  
*tur de puritate, quæ excludat errores, fundamentum fidei tol-*  
*lentes, nec negetur aliqui contingere, & contigisse olim Patrum*  
*temporibus, ut aliquas stipulas adfiscare doctores supra funda-*  
*mentum, iisque publicam doctrinam contaminarent, Ecclesiæ*  
*manente. Deinde fieri etiam posse, ut fundamentales errores*  
*per impios doctores & lupos publicè doceantur & defendantur,*  
*nec tamen Ecclesia statim penitus extinguitur, non obscurè in-*  
*nuant verba hæc: Lupi & malii doctores eti griffantur in Ecclesia,*  
*tamen*

tamen non sunt propriè regnum Christi. Per lupos enim & malos doctores intellige eos, qui fundamentales propugnant errores, evincunt antecedentia. Dum autem in Ecclesia graftari dicuntur, hoc ipso sub eorum ministerio aut tyrannide Ecclesiam esse significatur. Neque enim graftari in Ecclesia possunt, si ubi graftantur, Ecclesia conservari nequit. Sed in qua Ecclesia lupi & mali graftantur, ea non habet puram doctrinam Evangelii, in usu publico constitutam. Lupi enim & mali doctores hoc ipso, quod in ea graftantur, corrumptunt illam. Ergo juxta Apologiam Ecclesia potest tum etiam esse & manere, cum doctrina publica non est pura. Ergo doctrina ratione prædicationis publicæ pura, juxta eandem, non est de essentia Ecclesie, absolutè ac simpliciter sic dicta.

CIX. Ut igitur directè ad propositam dubitationem respondamus, sciendum est, Augustanam Confessionem ejusque Apologiam considerare dd. II. Ecclesiam non simpliciter & absolutè, ratione eorum, quæ semper & quovis in statu ei conveniunt, sed ratione sui nativi status & extra persecutionis casum: Vel, ut clarius dicam, considerant Ecclesiā, qualis per se & suā naturā est, quando nullis pressa persecutionibus, nullisque obiecta est corruptelis, sed in connaturali, ut ita loquar, statu suo constituta plenā gaudet libertate. Tunc enim ei per se convenit, ut non solum puram Evangelii doctrinam intus in fidelium cordibus habeat defixam, sed foris etiam per ministerium publicum recte doceat, & Sacramenta ritè admittat, ut superius ostensum est n. LIX. LXV. in quod etiam omni ope nititur, idq; facit fideliter, quamdiu non aliande in officio impeditur. Quo sensu etiam ejus notæ externæ in *Apologia* rectissimè constituitur duæ: *Pura Evangelij doctrina, & administratio Sacramentorum, consentanea Evangelio Christi.* Ubiunque enim datur Ecclesia, nullis pressa persecutionibus, nullisque doctinis falsis, sed in suo quasi connaturali statu constituta, suaque gaudens libertate, ibi Verbum Dei docetur pure & Sacramenta administrantur recte: & contrà ubi Verbum Dei, nemine impediente, docetur pure, & Sacramenta recte administrantur, ibi est Ecclesia non pura, non obscurata corruptelis, sed in suo quasi connaturali statu constituta, suaque gaudens libertate. Quod si vero

Aug. Conf. &  
Apol. mens  
explicatur

tyranni publicum religionis exercitium in aliqua Ecclesiaz parte ad tempus inhibeant, vel falsi doctores in ea dominantur, & publicam doctrinam corrumpant, tunc licet non oppidò Ecclesia definita esse, definit tamen esse Ecclesia libera, integra & incorrupta, ejusque nativa facies mutatur per vim corruptelasque, doctrinæ publicæ aliunda & præter Ecclesiaz naturam illatas. Unde ex notis illis etiam negative colligere licet, hoc modo: Ubiunque non sonat pura Evangelii doctrina, nec administratio Sacramentorum consentanea Evangelio Christi in usu est, ibi non est Ecclesia in suo connaturali statu constituta, & qualis per se & suā naturā esse debet, sed si aliqua ibi est, presta & corruptelarum nube obscurata Ecclesia erit &c. quam aliàs ab malorum, in ea grassantium, & publicam doctrinam adulterantiū multitudinem, absolutè Ecclesiam falsam dicimus. Vide superius n. LXXXIX. & seq. XCII.

*Cur A. C. ita  
definiverit  
Ecclesiam.*

CX. Causam, cur d. l. ita consideraret & definiret Ecclesiam, Augustana Confessio, non est, quod procul accersamus. Res enim ipsa hoc requirebat. Nam quod ante Lutherum in medio Papatu conservata fuerit Ecclesia, largiebantur Protestantes ultrò, nec Pontificii negabant. In hoc autem erat dissensus, quòd hi dicerebant, ipsum etiam Papatum esse Ecclesiam, seu Pontificiam Ecclesiam, quæ talem esse Ecclesiam, qualis à Christo primitùs instituta est, & suā naturā esse debet, quando nullis obnoxia est persecutionibus, nullis corruptelis; & qualis nunc Pontificia est, talem jam inde ab Apostolorum temporibus fuisse Ecclesiam Christi, & semper esse debere. Illi contrà statuebant, ipsum Papatum non esse Ecclesiam Christi, sed regnum Anti-christi; sub Papatu autem fuisse hodiéque esse Ecclesiam, sed prestam, & gravissimorum errorum ac corruptelarum nube tectam & obscuratam, quæ proinde Pontificio jugo excusso, & erroribus corruptelisque antichristianis, quibus oppressa ingemiscit, ejectis suo nativo statui & pristino nitoris restituenda, Cujus ad controversiaz decisionem quærenda erat definitio, quæ declararet, qualis per se & suā naturā sit & esse debeat Ecclesia, quando non est Antichristi tyrannide aut aliàs doctrinis falsis oppressa & obscurata, & ostendendum, quibus ex notis cognosci possit & debeat. Talis autem definitio brevior & accuratior dari non poterat, quam illa in Aug. Conf. art. VII. alata

lata; nec aliae exque certae ac infallibiles nota, ex quibus cognoscatur, ostendi poslunt, quam pura Verbi predicatio & legitima Sacramentorum administratio, que in Apol. d. l. ei assignantur.

CXI. Ita jam olim Hutterus respondit adversariis, autoritatem Loc. Comm. Augustana Confessionis, qua inter notas Veræ Ecclesiæ referat, etiam de Eccles. puram Verbi DEI predicationem & legitimū Sacramentorum usum; fol. 533.

itidem objicentibus, & inde hanc inferentibus conclusionem:

Ergo de essentia veræ Ecclesiæ est, ut semper habeat ministerium ex omni parte incorruptum. Quam ad objectionem ille, respondeo, inquit, distinguendo inter statum Ecclesiæ vera proprium sive liberum, & inter statum ejus accidentalem sive tyrannide pressum. Confessio ergo Augustana considerat Ecclesiam, quatenus ea in statu suo proprio & integro liberoq; substitit ubi corruptum ministerium ad essentiam Ecclesiæ Verae requiri. Secus vero statuendum de statu Ecclesiæpresso sive servo, ubi heretici dominatum obtinuerint. Hic enim sufficit, ut quale, quale, etiam corruptum sit ministerium: id quod exemplo Ecclesiæ Israëlitica sub Veteri Testamento evidenter illustrari potest. Quatenus enim statu suo libero atque integro finebat, canebat cum Davide ex Psal. 147. 19. & 20. Quia annunciat Verbum suum Jacob: iustitas & judicia sua Israël: Non fecit taliter ulli nationi, & judicia sua non manifestavit eis. Quatenus vero pressa erat variis Sacerdotiorum corruptelis, ingemiscerat cum Propheta Jesaiā, quod omnes speculatores sui sint caci, Jesai. 56. 10. Et Hafner referrus in Locis Theol. lib. III. loc. VI. de Eccl. postquam dixerat, Ecclesiæ notas esse Verbum DEI sincerum, & legitimum Sacramentorum usum; hanc subjicit objectionem: Ergo sub Papatu, ubi uirumq; horum corruptum fuit, nullam fuit Ecclesia? & ad eandem respondet: Imo vero fuit. Nam ad felicem quidem & florentem Ecclesiæ statum requiritur, ut verbi ministerium purum & Sacramentorum usus legitimus sit & omni ex parte integer: quo tamen modon non semper foret. Alias sequeretur, ante Iohannis Baptiste & Christi Salvatoris ministerium nullam omnino Ecclesiam fuisse &c. Eodem collineat Graverus, quando in Exeg. Aug. Conf. art. VII. p. m. 16. distinguit inter Ecclesiam in se & per se consideratam, qualis esse debet; & inter Ecclesiam consideratam, non quidem qualis esse debet, sed qualis est. Illo modo cum consideratur, requiri

quiri dicit, ut in ea Verbum DEI purè docatur, & Sacra menta recte administrantur. Quatidū autē posteriori modo consideratur, sufficere ait, quod Verbum DEI in ea docetur, & Sacra menta administrantur, licet non per omnia purè Verbum DEI doceatur, nec legitimè per omnia administrantur Sacra menta. Nam quia, inquit, quadam tenuis retines predicationē Verbi DEI & usum Sacra mentorum, hac ratione etiam Ecclesia DEI dicitur: quia Deus etiam sub corrupto ministerio Evangelii Ecclesiam suam conservare potest &c. Et Tom. I. Disp. Anti. Jes. Disp. III. th. 37. Insuper ipsius visibilis Ecclesia consideratio diversa in hac questione non est negligenda: vel enim consideratur in statu etiam quoad externam formam puro & incorrupto: vel in statu impuro & quoad externam formam aliqua ex parte corrupto. --- Pro hac diversa consideratione etiam de notis Ecclesie, qua a nostris Theologis assignari soleut, nempe sincera verbi prædicatione, & legitimā Sacra mentorum administratione deversimode pronunciandum erit. Quando Ecclesia priori modo atque sic comparatè accipitur, nota Ecclesia ab illis bac duo recte dicuntur: tum enim queritur, quibus notis Ecclesia etiam quoad externam formam pura distinguitur ab inspura, corrupta ab incorrupta, & quanam sit pura ac incorrupta, quanam vero corrupta & impura? Quo observato corrunt pleraq[ue] sophismata, qua adhanc sententiam ceterandam objici solent. Simpliciter autem & absoluè loquendo propria & essentialis Ecclesia nota convenientissime assignabitur Verbum DEI revelatum & communicatum, quo Deus vocationem suam in Ecclesia efficit: hoc enim adeo proprium est Ecclesia, ut ab ea separari nequeat, ac reciprocè cum eadem convertatur. Ita Graverus: cui suffragatur Gerhardus Tom. V. de Ecclesia p. 834. scribens: Visibilis Ecclesia quoad formam externam, sive quod idem est, quoad publicum ministerium consideratur vel in statu puro & incorrupto, vel in statu impuro & aliqua ex parte corrupto. Quando nota Ecclesia dicuntur pura Verbi prædicatione & legitima Sacra mentorum administratio, tunc consideratur Ecclesia in statu priori & comparatione facta non solum ad cœtus profanos, sed etiam ad Ecclesiam corruptam & impuram: idq[ue] recte fieri apparet ex eo, quod definitiones, regula ac canones dari debent de idea, quodq[ue] Ecclesia corrupta secundum notam & formam doctrine sincerioris & prioris

rioris reformanda, restituenda ac repurganda sint. Et pag. 866. Pura  
predicatio Verbi & puritas Ecclesia pari passu ambulant. Si pra-  
dicatio Verbi est omni ex parte pura & ab erroribus immunita, pura  
etiam erit Ecclesia. Si predicationi doctrinae caelestis admiscentur  
quidam errores, status Ecclesia incipit esse corruptus, non tamen  
statim definit esse Ecclesia. Confer Confess. Cathol. d. l. pag. 1134. &  
qua ex Hunno & Ziemanno citavimus superius n. XCVII.

CXII. Quod si igitur Ecclesia Christi in terris adhuc mili-  
tans, propriè accepta definienda sit absolutè & simpliciter per ea,  
qua omni tempore omnièque in statu ipsi convenienti, non incom-  
modè forsan dixeris, eam esse congregationem verè credentium &  
sanctorum, in qua Spiritus S. per predicationem Verbi & usum sa-  
cramentorum efficax est, regenerat, Christique capiti per fidem unit  
& sanctificat omnes, qui ejus gratia obicem non ponunt.

CXIII. Alias communiter distinguant autores inter Ec-  
clesiam generatim ex vocatione, & speciatim ex electione spectatam.  
Ilo modo cùm consideratur, definit eam Hunnius in Tr. de Ec-  
cles. quòd sit cœtus visibilis vocatorum, qui amplectuntur Verbum  
Dei, & utuntur Sacramentis, Verbo divino annexis. Et Disp.  
XLIX. thes. 27. Ecclesia, inquit, est cœtus hominum, voce Evangelij 455.  
vocatorum, audientium Verbum Dei & utentium Sacramentis à  
Christo institutis: per quod verbum & Sacra menta Deus regenerat &  
uni capiti Iesu Christo inservit fideles, quibus ejusdem doctrinae professio-  
ne, eorundemque sacrorum externo usu admixti sunt, in hoc quidem  
seculo, multi hypocrisia, impi & non renati, quandoque ab electis  
seu palea & zizania à tritico separandi. Similiter Disp. L. th. 236.  
definit eam, quòd sit congregatio hominum, qui in mortem Christi, no-  
mine Trinitatis baptizati, doctrinam Christi, Prophetarum & Apo-  
stolorū recipient, & Sacramētū à Christo institutis utuntur, & th. 239. sub-  
jicit ejus distinctionē in integrā & corruptam. Integrā dicit, qua habet  
sinceram Verbi predicationem, & legitimū Sacramentorum usum;  
corruptam contrā. Ecclesiam autem Speciatim ex electione specta-  
tam definit ibid. th. 238. quòd sit cœtus eorum, qui verā fide, Verbo  
innixa, Christum apprehendunt, & fidei sue finem vitam consequun-  
tur eternā. Eadem distinctione utitur Hassenrefferus, & Ecclesiam vo-  
catorum definit, quòd sit cœtus audientium Verbum Dei & uten-  
tium

Ecclesia abso-  
lutè accepta  
definitio.

Ecclesia ab-  
solutè accepta  
definitio.

Tom. I. oper.  
fol. 1256.

Tom. V. fol.

455.

p. m. 495.

L

tium

rium Sacramentis instituūs à Christo , in quo omnes non resistentes Spiritui S. regenerantur, & unico capiti Christo inscruntur per predicationem Verbi & Sacramentorum usum. Electorum vero Ecclesiam dicit esse cōtum verā fide amplectentium Verbum Dei, & utentium Sacramentis divinitū institutis: quibus regenerantur, per fidem Christo capiti inscruntur, & ab eodem vivificantur, sanctificantur, glorificantur. Gerhardus sub finem Tom. V. de Eccl. unam adfert Ecclesiae definitionem, quæ ita habet: Ecclesia est cōtus hominum, per prædicationem Verbi & administrationem Sacramentorum ex mundo ad regnum Dei vocatorum & congregatorum, in quo cōtu sunt electi iuxta prænitionem Patris, vere scilicet ac per everanter in Christum credentes, quibus mixti sunt non-sancti, sed tamen eandem doctrinam profidentes.

Ecclesia Elec-  
torum & vo-  
catorum.

CXIV. Ita illi & clii Ecclesiam diversimodè considerant, & pro consideratione diversâ aliter atque aliter definiunt. Et sanè si bene res expendatur, negari non potest, hypocritas & malos esse hac in vita Ecclesiae admixtos, quod etiam Confessio Aug. art. VIII. ejusque Apologia inculcat multis. Neque negari potest, eos esse ad regnum Dei vocatos, utpote quibus una cum sanctis una eademque obtingit prædicatione Verbi, quâ vocatio ad regnum Dei peragitur. Reipsâ tamen verè credentes & sancti non sunt, licet tales videri velint, & vulgo habeantur obtemperitatem sanctitatis speciem. Unde si Ecclesia accipiat propriè, & consideretur præcise, ut est Christi corpus spirituale & mysticum, tunc potest ei tribui denominatio Ecclesia Electorum, præsertim si vox electorum latè sumatur in oppositione ad hypocritas & malos, & per electos intelligantur omnes verè credentes & sancti, sicut eam h. l. accipi debere Gerhardus monet Tom. V. de Eccl. p. 671, & in Conf. Cathol. d. l. c. l. p. 1061. Ecclesia enim sic considerata membra nulla dantur, præter verè credentes & sanctos, ut ostensum est suprà. Quod si vero Ecclesia annumerentur etiam hypocritas & malos non quod ejus vera membra sint, sed quod nobis talia esse videantur, propter quod verè credentibus sint admixti, & eandem Verbi prædicationem, eundemque Sacramentorum usum cum illis habeant communem, ut alteri ab alteris discerni hac in mortalitate non possint, tunc potest Ecclesia sic considerata dici Ecclesia vocatorum, & describi

scribi per congregationem vocatorum: quamvis fatendum sit, totum  
vocatorum coetum impropriè dici Ecclesiam, & per synedochen,  
quâ toti aliqui tribuitur, quod ejus tantum parti convenit. Propriè  
enim loquendo soli verè credentes & sancti, qui in vocatorum  
coetu continentur, constituent Ecclesiam Christi. Hypocrite au-  
tem & mali admixti, quamdiu non convertuntur, sunt in regno  
diaboli, ut superius declaratum est pluribus.

CXV. Quia etiam causa est, cur Augustana confessio, cuius du-  
ctum nos in praesentia sumus secuti, maluerit Ecclesiam definire per  
congregationem verè credentium & sanctorum, quâm per coetum  
vocatorum, quod contra Pontificios multis ostendit Apologia ejus  
art. VII. cujus verba digna sunt, quæ hic legantur. Ita autem illa habent:  
*Quanquam igitur hypocrite & mali sint socii hujus vera Ecclesia  
secundum externos ritus, tamen cum definitur Ecclesia, necesse est  
eam definiri, quæ est vivum corpus Christi: item quæ est nomine &  
re Ecclesia. Et multa sunt causæ. Necesse est enim intelligi, qua  
res principaliter efficiat nos membra, & viva membra Ecclesia.  
Si Ecclesiam tantum definiemus externam politiam esse bonorum  
& malorum, non intelligent homines, regnum Christi esse iustitiam  
cordis & donationem Spiritus Sancti, sed judicabunt tantum exter-  
nam observationem esse certorum cultuum ac rituum. Item quid  
intererit inter populum legis, & Ecclesiam, si Ecclesia est externa  
politia? At sic discernit Paulus Ecclesiam à populo legis, quod  
Ecclesia sit populus spiritualis, hoc est, non civilibus ritibus  
distinctus à gentibus, sed verus populus Dei, renatus per Spiritum  
sanctum. In populo legis præter promissionem de Christo habebat, &  
carnale semen promissiones rerum corporalium, regni &c. Et proprietas  
dicebantur populus Dei etiam mali in his, quia hoc carnale  
semen Deus separaverat ab aliis gentibus per certas ordinationes  
externas & promissiones. Et tamen mali illi non placebant Deo. Ac  
Evangelium afferit non umbram aeternarum rerum, sed ipsas res aeternas,  
Spiritum sanctum, & iustitiam, quâ coram Deo iusti sumus.  
Igitur illi tantum sunt populus juxta Evangelium, qui hanc promis-  
sionem Spiritus accipiunt. Ad bac Ecclesia est regnum Christi, di-  
stinctum contra regnum diaboli. Ceterum est autem, impios in po-  
testate diaboli & membra regni diaboli esse, sicut docet Paulus Eph.  
2. cum ait: Diabolum efficacem esse in incredulis. Et Christus inquit*

A. C. definit  
Eccl. per san-  
ctos.

p. 146

ad Phariseos, quibus certè erat externa societas cum Ecclesia, id est, cum sanctis in populo legis: praecerant enim, sacrificabant, & docebant; vos ex patre diabolo estis. Itaque Ecclesia, que verè est regnum Christi, est propriè congregatio sanctorum. Nam impii reguntur à diabolo, & sunt captivi diaboli, non reguntur spiritu Christi. Sed quid verbi opus est in re manifesta? Si Ecclesia, que verè est regnum Christi, distinguitur à regno diaboli, nosceste est, impios, cùm sint in regno diaboli, non esse Ecclesiam. Quoniam in hac vita, quia nondum revelatum est regnum Christi sint admixti Ecclesia, & gerant officia. Nec propter eā impii sunt regnum Christi, quia revelatio nondum facta est. Semper enim hoc est regnum Christi, quod spiritu suo vivificat, sive sit revealatum, sive sit tectum cruce.

CXVI. Sed ad descriptionem, superiùs à nobis traditam, redimus, singulas ejus partes declaraturi, sed paucis.

*Congregatio  
quid denotet.*

CXVII. Et primum quidem Ecclesiam diximus congregationem cum Aug. Conf. ejusque Apologia, congregationis voce non, tám congregandi actum, qui ad causam efficientem spectat, quám congregatorum statum intelligentes, ut congregatio sanctorum idem sit, quod sancti congregati, vel cœtus sanctorum congregatorum. Nec præcise externam & localem corporum; sed internam, & spiritualem animorum congregationem intellectam volumus, quâ sancti, ut ut per orbem dispersi & locorum intervallis disjuncti inter hypocritas & impios degant, per fidem tamen in Christo coniuncti, ejusque corporis mystici membra sunt. Ad quam spiritualem congregationem significandam benè dicit Apologia A. C. p. 146. Ecclesiam non esse politiam externam certarum gentium, sed magis homines sparsos per totum orbem, (& sic locorum intervallis longissimè disjunctos) qui de Evangelio consentiunt, & habent eundem Christum, eundem Spiritum Sanctum, & eadem sacramenta, atq; sic spiritualiter congregati sunt per hoc, quod per unam fidem, quâ credunt Evangelio, uni capiti Christo insiti sunt, unoq; ejus spiritu fovent & reguntur. Quia de congregatione loquitur cum primis etiam Christus Matth. XXIII. 57. quando suum erga Iudeos affectum planè paternum declaraturus gallinæ similitudinē adfert, quæ pullos suos colligit sub alas, fovens eos & à milvis aliisque rapacibus volucribus defendens; seque dicit eadem, in dōlō ge majore

gè maiore fidelitate voluisse illos congregare , h. e. voluisse per prædicationem Verbi eos ad se convertere ; & per fidem in ipso- rum cordibus accessam suo aggregare corpori ; aggregatosque spi- ritus sui influxu fovere , alere , adversus peccatum , diabolum & infernum protegere &c. atq; adeò quod gallina pullis suis præstat corporaliter , id ipsum voluisse se illis præstare spiritualiter , modò non ipsi resignarentur.